STATUTI 1 FONDACIONIT UBT JIM XHEMA

I DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1

Ky statut pércakton rregullat e organizimit, funksionimit dhe t€ veprimtarisé sé fondacionit UBT
Jim Xhema Fondacion, shkurtesa zyrtare e sé cilés éshté: UBTJF.

Neni 2

Dispozitat e kétij statuti zbatohen nga Bordi Drejtues i fondacionit (Né fekstin e métejmé: Bordi)
dhe t& gjithé personat e angazhuar pér dhe rreth veprimtarisé s€ UBT Jim Xhema Fondacion.

Neni 3

1. Ky Statut &sht& dokumenti kryesor i UBT Jim Xhema Fondacion.

2.UBT Jim Xhema zhvillon veprimtaring e saj né pérputhje me Ligjin Nr. 06/L- 043 pér Liriné e
Asociimit né€ Organizata Jogeveritare (N& tekstin e métejmé: Ligji), kété Statut dhe legjislacionin
né fuqi.

3. Tg gjitha dokumentet zyrtare t& fondacionit duke pérfshiré rregulloret, procedurat, manualet dhe
politikat zhvillimore jané né pérputhje me két€ Statut dhe legjislacionin né fugi.

Neni 4
Forma e organizmit

UBT Jim Xhema Fondacion &shté organizaté joprofitabile, e cila né pérputhje me pérkufizimin e
dhéné né Nenin 17 dhe Nenin 19.1 (1.2) t& Ligjit Nr. 06/L- 043 pér Lirin€ e Asociimit né
Organizata Jogeveritare (N€ tekstin e métejmé: Ligji), ka formén e organizimit si Fondacion.



Neni §
Parimi pér jo pérfitim

1. Fondacioni nuk shpérndan t€ ardhura ose fitime pér asnjé person.

2. Pasurité, t& ardhurat dhe fitimet e Fondacionit pérdoren pér t&€ mbéshtetur géllimet jofitimprurése
té tij.
3. Pasurité, t& ardhurat dhe fitimet e Fondacionit nuk pérdoren pér t€ sjellé¢ drejtpérdrejté ose

térthorazi pérfitime, pér ndonjé themelues, drejtor, zyrtar, anétar, punonjés ose donatoré té
Fondacionit, pérveg pagesés pér personat e punésuar qé€ kryejné puné pér fondacionin.

4. Fondacioni mund t& angazhohet né aktivitete ekonomike me g€llim t€ mbéshtetjes sé
aktiviteteve té saja jofitimprurése, né pajtim me Nenin 35 t& Ligjit, me kusht q& t€ ardhurat e
realizuara pérmes aktiviteteve ekonomike t&€ shfrytézohen ekskluzivisht pér t€ arritur qéllimet e
theksuara né kété Statut.

Neni 6
Konflikti i interesit dhe detyrimi né lojalitet

1. Asnjé anétari té organit drejtues nuk i lejohet t& marr pjesé né diskutim apo né€ marrjen e vendimit
pér ¢éshtje kur ai ka interes privat t& drejtpérdrejté ose t&€ térthort€, personale ose pasurore, té cilat
ndikojné, mund t&€ ndikojné ose duket sikur ndikojné né ligjshméring, transparencén, objektivitetin
dhe paanésing e tij gjaté ushtrimit t& funksionit.

2. Cdo transaksion ndérmjet OJQ-s& dhe anétaréve, t€ punésuarit, anétaréve té bordit apo té
organizatave té ndérlidhura, kryhet sipas vlerés sé€ tregut ose né kushtet mé t& favorshme pér OJQ-
né.

3. T& gjithé anétarét dhe té punésuarit tjeré t€ njé¢ OJQ-je, obligohen qé t& tregojné lojalitet ndaj
0JQ-sé, t& mbrojné fshehtésiné e informatave jo-publike dhe interesat e OJQ-sé, si dhe t& ushtrojné
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre me mirébesim dhe kujdes.

Neni 7
Transaksionet financiare té¢ Shoqatés
Té gjitha t€ ardhurat dhe shpenzimet e shoqatés, kryhen népérmjet institucioneve financiare té
licencuara nga BQK né llogarité bankare t€ hapura né emér té shoqatés, pérveg pérjashtimeve té
lejuara me legjislacionin né fuqi.



Neni 8
Ndalimi i mbledhjes sé fondeve, fushatave dhe mbéshtetjes sé kandidatéve dhe partive
politike

Organizata nuk mund t& angazhohet né mbledhje fondesh ose né fushata pér t& mbéshtetur partité
politike ose kandidatét pér funksione politike dhe as nuk mund t& propozoj, regjistroj kandidaté
pér poste politike.

II. QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI I FONDACIONIT

Neni 9
Qéllimi i Fondacionit

Fondacioni, pér realizimin e géllimeve legjitime pér pérfitim publik, ka qéllime si né vijim Bursa
pér student, mbéshtetje pér zhvillimin e t& rinjve dhe talenteve, angazhimin e komunitetit pér
zhvillim t€ géndrueshém, Shkencg, kérkim dhe zhvillim.

Neni 10
Fushéveprimi i Fondacionit

1. Fondacioni, pér realizimin e qéllimeve t& ligjshme pér pérfitim publik, ka kété fushéveprim:
1.1.  Dhénje té€ Fondeve;
1.2.  Shkencg;
1.3, Edukim/Trajnim.

II. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I BRENDSHEM I
FONDACIONIT

Neni 11
Strukturat Udhéheqése

1. Strukturat udhéheqése t&€ Fondacionit jané:

1.1. Bordi Drejtues (né tekstin e métejmé: Bordi) dhe




1.2. Pérfagésuesi i autorizuar dhe trupat e tjeré t& angazhuar nga Bordi.

Neni 12
Bordi Drejtues

1. Bordi &shté organi mé 1 lart€ geverisés i fondacionit, i cili pérbéhet nga t€ paktén tre anétaré.
Pérbérja e paré e Bordit emérohet nga themeluesit.

1.1 Né& rast se fondacioni themelohet nga personat juridik:
Bordi pérbéhet prej pérfagésueseve t€ deleguar nga personat juridiké né bordin e
fondacionit

2. Bordi ka pérgjegjésin€ mé t& larté pér politikén dhe ¢éshtjet financiare té fondacionit. Né kété
kuadér, Bordi ka kompetencé t€ zgjedhé dhe t&€ shkarkojé zyrtarét né pozita udhé€heqése t&
Fondacionit, t& aprovojé raportet periodike financiare dhe t€ punés, t€ interpretojé dhe ndryshojé
Statutin, si dhe t& vendosé pér bashkimin, ndarjen apo shuarjen e Fondacionit. Kéto pérgjegjési
nuk mund t€ delegohen né€ organet vartése.

3. Bordi me vendimin e shumicés s€ anétaréve t€ tij, mund t€ delegojé ndonjé prej pérgjegjésive
t€ 1) né organin vartés me pérjashtim t€ pérgjegjésive té cilat nuk delegohen sipas nenit 31 t& Ligjit
dhe paragrafit 2 t& kétij neni.

Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjésité e Bordit Drejtues

1. Bordi mbikéqyré punén e pérgjithshme t&€ Fondacionit dhe ka pérgjegjési t€ ploté pér ¢éshtje té
politikave zhvillimore dhe financiare t€ Fondacionit. '

2. Bordi takohet t& paktén njé€ (1) heré n& vit n€ Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore (MPV), ku
shgyrton dhe miraton raportin financiar dhe t€ veprimtaris€ sé fondacionit pér vitin paraprak, si
dhe planin e veprimtaris€ s¢ punés dhe aktiviteteve t€ fondacionit pér vitin vijues.

3. Bordi mund t& takohet edhe né Mbledhjen e Pérgjithshme t€ Jashtézakonshme (MPJ), kurdoheré
qé kérkohet nga gjysma e anétaréve. Kérkesa pér mbledhje t& pérgjithshme t€ jashtézakonshme i
drejtohet Kryesuesit t&¢ Bordit, i cili lajméron t&€ gjith¢ anétarét pér takimin, né pajtim me
procedurat e pércaktuara me Rregulloren e brendshme t€ punés sé¢ fondacionit.

4. Pérveg késaj, Bordi ka kompetencat si n€ vijim:

4.1. pércakton dhe mbikéqyr pérmbushjen e ligjshme t& géllimit t€ Fondacionit;

4.2. pérzgjedh anétarét e Bordit;



4.3, zgjedh dhe shkarkon pérfagésuesin e autorizuar dhe trupat tjeré€ punues t€ Fondacionit;

4.4, udhézon dhe késhillon pérfagésuesin e autorizuar pér strategjiné e veprimit t&
Fondacionit;

4.5. aprovon raportet periodike financiare dhe té punés;

4.6. vendos pér bashkim, ndarje apo shuarje t€ Fondacionit;

Neni 14
Pérfundimi para kohe i mandatit t€ anétarit té Bordit

1. Mandati i anétarit t€ Bordit pushon para kohe, né rast se:
1.1. doréhiget;
1.2. dénohet me vendim t& plotfugishém gjyqésor pér vepér penale;
1.3. pérjashtohet nga fondacioni me vendim t¢ Bordit;
1.4. vdes. |

2. Né rast t& pérfundimit t&€ parakohshém té mandatit t€ anétarit t€ Bordit, si pasojé e njérés nga
arsyet e cekura né paragrafin 1 t€ kétij neni, Bordi zgjedh pasardhésin e tij/saj, pér nj€ mandat t&
ploté.

3. Bordi mund t'i pérjashtoj anétarét e Bordit nése:
3.1. kegpérdor dhe neglizhon pozitén e tij si anétar 1 Bordit;
3.2. démton interesat e fondacionit tek palét tjera;
3.3. nuk i kryen detyrat, gé 1 jan€ dhéné nga Bordi;

3.4. vértetohet se nuk e ka ruajtur konfidencialitetin e diskutimeve dhe dokumenteve zyrtare
té fondacionit;

3.5. ka konflikt interesi né pérfagésimin e fondacionit me organizatat e tjera;
3.6. nuk merr pjesé pa arsye né tri (3) heré radhazi né mbledhje t& Bordit.

4. Anétarét e Bordit mund t€ pérjashtohen para pérfundimit t& mandatit t€ tyre me votat e dy t&
tretave (2/3) té t& gjith€ anétaréve t&€ Bordit.



Neni 15
Pérfaqésuesi i autorizuar

1. Fondacioni cakton me shkrim pérfagésuesin e autorizuar, i cili &shté rezident né Republikén e
Kosovés, sipas nenit 23 t& Ligjit.

2. Bordi zgjedh pérfaqésuesin e autorizuar t€ fondacionit me mandat 3 vjegar me t€ drejté t€ ri-
zgjedhjes.

3. Pérfagésuesi i autorizuar i fondacionit ka pérgjegjésité si né vijim:
3.1. pérfagéson fondacionin prané autoriteteve relevante;
3.2. pranon té gjitha shkresat zyrtare né emér t€ fondacionit;

3.3. &shté pérgjegjés pér informimin e autoriteteve relevante administrative pér ¢farédo
ndryshimi né fondacion;

3.4. &shté pérgjegjés pér hapjen dhe administrimin e llogarisé bankare né¢ emér t&€ fondacionit;

3.5. iraporton Bordit;

4. Pérfagésuesi mund té shkarkohet nga Bordi me dy té tretat (2/3) e votave té anétaréve té tij, né
rast se ka béré shkelje t& réndé t& detyrave t€ punés sé tij/saj.

Neni 16
Zyrtari kryesor ekzekutiv

1. Fondacioni mund t& angazhoj edhe persona tjeré pér t& kryer puné pér fondacionin.
2. Zyrtari kryesor ekzekutiv i fondacionit zgjedhet dhe shkarkohet nga Bordi.
3. Pérgjegjésité e zyrtarit kryesor ekzekutiv t€ fondacionit jané:

3.1. éshté pérgjegjés pér planifikimin, zbatimin dhe koordinimin e punés s€ gjithmbarshme t&
fondacionit té pércaktuar me kété Statut;

3.2. éshté pérgjegjés pér administrimin e sistemeve administrative, financiare, logjistike dhe

personelit t€ fondacionit;

3.3. zhvillon procedurat e punésimit, mbikéqyré marrédhénien e punés, vleréson performancén
e t& punésuarve, dhe ndérprené marrédhénien e punés sipas legjislacionit t€ aplikueshém né

Kosové;

3.4. siguron zbatimin e vendimeve, politikave dhe masave tjera t&€ Bordit n€ ményré efektive
dhe efikase;



3.5. kryen detyrat dhe pérgjegjésité tjera t€ caktuara nga Bordi, t& pércaktuara né kété statut
ose ligjet apo aktet tjera nénligjore né fuqi.

Neni 17
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet ndérmjet anétaréve, ndérmjet tyre dhe organeve t& zgjedhura nga Bordi dhe t&
punésuarve zgjidhen me mirékuptim dhe né pérputhje me Statutin dhe rregullat e brendshme té
fondacionit, né t& kundért ¢éshtja zgjidhet nga gjykata kompetente.

Neni 18
Periudhat e Raportimit dhe Viti Financiar

1. Zyrtarét pérgjegjés paraqesin raporte vjetore para Bordit né Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore
(MPV) ose kurdoheré q¢ kérkohet né njé Mbledhje e Pérgjithshme e Jashtézakonshme (MPI).

2. Viti financiar i organizatés pérputhet me vitin kalendarik.

VI.  DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 19
Rregullorja e Punés

Bordi i fondacionit n€ pajtim me kété Statut dhe legjislacionin pérkatés né fuqi, aprovon rregullore
t€ punés pér ményrén e vendimmarrjes dhe veprimtaring e vet.

Neni 20
Shpérbérja

1. Fondacioni mund t&€ shpérbéhet me vendimin e dy té tretave (2/3) té té gjithé anétaréve t& Bordit.

2. Me rastin e vendosjes pér shpérbérjen e fondacionit, Bordi cakton OJQ-né apo OJQ-té e
regjistruara n€ Republikén e Kosovés, q¢ do t€ marrin pasuriné dhe asetet e mbetura, pasi té jené
paguar borxhet e fondacionit. OJQ-t&€ e zgjedhura duhet t€ kené qéllim t& njéjté ose t& ngjashme
sikurse fondacioni.

Neni 21
Hyrja né fuqi




1. Ky Statut mund té ndryshohet me dy t& tretat (2/3) e votave t& Bordit t€ fondacionit.

2. Ky Statut hyn né fugi né ditén e miratimit nga Bordi i fondacionit.

Ky Statut éshté miratuar né: Prishtin€ mé: 13.09.2023

/M (pérfagésuesi 1 autorizuar)

Nénshkruar nga:
Emri Mbiemri: Edmond Hajrizi




